

ON-SITE TRAINING-CUM-ENGAGEMENT PROGRAMME ON JUTE UNDER SKILL DEVELOPMENT PROGRAMME

A Skill Development Training Programme for Jute Industry is being imparted from 1st July 2018 by the Directorate of Employment, under Labour Department, West Bengal for upgrading employability vis a vis placement of the unemployed youth enrolled in the Employment Bank. After completion of 90 days of theoretical and Practical Training at different Jute Mills trainees are engaged in the permanent payroll of the mills with the pay and other benefits admissible as per the tripartite agreement.

Purpose: - Jute industry is an important economic industry in West Bengal. Lakhs of people are directly or indirectly associated with this industry. Currently, there is a huge demand for skilled and trained workers in this industry. The main objective of this scheme is to provide employment to the unemployed youth enrolled in the Employment Bank to the entry-level workers particularly in the Spinning and weaving section of the Jute Mills with the aid of Industry oriented training.

Duration of Training: - This training will be held at the Jute Mills for 90 days. There will be two phases of 45 days (Half Load) + 45 days (Full Load) duration.

Eligibility: - Candidates who are literate, physically abled & hardworking and aged between 18 to 40 years and registered with Employment Bank can apply for the training.

Financial Opportunities and Benefits: - Stipend will be provided during training as per rate mentioned below along with Rs. 80/- per day as meals and free accommodation for the entire period of training.

- 1) Rs. 200 + Rs. 80 (for meals) per day for the first 45 days, and
- 2) Rs. 250 + Rs. 80 (for meals) per day for the next 45 days.

Salary after training will be Rs. 370/- (per day) + Rs. 15/- (attendance incentive allowance per day) + dearness allowance (revised rate from time to time) besides all benefits as per law like:- Provident Fund (P.F), Employees State Insurance (E.S.I), bonus, grant of festive leave, statutory leave (S.T.L) and gratuity will be provided.

Interested candidates may contact their nearest Employment Exchange offices to avail of the Training.

N.B: This training does not promise any government job.

Directorate of Employment, Department of Labour, Govt. of West Bengal



দক্ষতা বৃদ্ধি কর্মসূচির অধীনে পাটের উপর অন-সাইট ট্রেনিং-কাম-এনগেজমেন্ট প্রকল্প

এমপ্লয়মেন্ট ব্যাঙ্কে নথিভুক্ত কর্মপ্রার্থীদের নিয়োগ তথা কর্মসংস্থানের উন্নতির জন্য পশ্চিমবঙ্গের শ্রমদপ্তরের অধীন কর্মসংস্থান অধিকার ১লা জুলাই ২০১৮ থেকে পাট শিল্পের জন্য একটি দক্ষতা বৃদ্ধি প্রশিক্ষণ কর্মসূচি চালু করেছে। বিভিন্ন জুটমিলে ৯০ দিনের প্রশিক্ষণ সমাপ্ত করার পর কর্মপ্রার্থীরা ত্রিপক্ষীয় চুক্তি অনুযায়ী বেতন ও অন্যান্য সুবিধাসহ জুটমিলে স্থায়ী বেতন-ভাতায় নিযুক্ত হন।

উদ্দেশ্য:- পাট শিল্প পশ্চিমবঙ্গের একটি গুরুত্বপূর্ণ অর্থনৈতিক শিল্প। লাখ লাখ মানুষ প্রত্যক্ষ বা পরোক্ষভাবে এই শিল্পের সঙ্গে জড়িত। বর্তমানে এই শিল্পে দক্ষ ও প্রশিক্ষিত শ্রমিকের বিপুল চাহিদা রয়েছে। এই প্রকল্পের মূল উদ্দেশ্য হল এমপ্লয়মেন্ট ব্যাঙ্কে নথিভুক্ত কর্মপ্রার্থীদের শিল্পমুখী প্রশিক্ষণের সাহায্যে জুটমিলের স্পিনিং এবং উইভিং বিভাগে প্রবেশ-স্তরের কর্মী হিসেবে নিয়োগ করা।

প্রশিক্ষণের সময়কাল: - এই প্রশিক্ষণটি ৯০ দিনের জন্য জুটমিলে অনুষ্ঠিত হবে। ৪৫ দিন (অর্ধেক লোড) + ৪৫ দিন (সম্পূর্ণ লোড) সময়কালের দুটি পর্যায় থাকবে।

যোগ্যতা: - ন্যূনতম স্বাক্ষর, শারীরিকভাবে সক্ষম, পরিশ্রমী, বয়স ১৮ থেকে ৪০ বছরের মধ্যে ও এমপ্লয়মেন্ট ব্যাংকে নথিভুক্ত কর্মপ্রার্থীরা এই প্রশিক্ষণের জন্য আবেদন করতে পারেন।

আর্থিক সুযোগ এবং সুবিধা: - প্রশিক্ষণের সময় নিম্নরূপ বৃত্তি প্রদান করা হবে এবং প্রার্থীদের খাবার খরচ বাবদ দিন প্রতি ৮০ টাকা সহ প্রশিক্ষণ চলাকালীন সময়ের জন্য বিনামূল্যে থাকার ব্যবস্থা থাকবে।

- ১. প্রথম ৪৫ দিনের জন্য দিন প্রতি ২০০ টাকা + ৮০ টাকা (খাবার খরচ বাবদ), এবং
- ২. পরবর্তী ৪৫ দিনের জন্য দিন প্রতি ২৫০ টাকা + ৮০ টাকা (খাবার খরচ বাবদ)।

প্রশিক্ষণের পর বেতন হবে ৩৭০ টাকা (প্রতিদিন) + ১৫ টাকা (প্রতিদিন উপস্থিতি উৎসাহ ভাতা) + মহার্ঘ ভাতা (সময়ে সময়ে সংশোধিত হার) এবং আইন অনুসারে অন্যান্য সুবিধা যেমন :- ভবিষ্যতনিধি (P.F), কর্মচারী রাজ্য বীমা (E.S.I), বোনাস, উৎসব ছুটি মঞ্জুরি, বিধিবদ্ধ ছুটি (S.T.L) এবং গ্রাচুইটি প্রদান করা হবে।

আগ্রহী প্রার্থীরা প্রশিক্ষণের সুবিধা পেতে তাদের নিকটস্থ এমপ্লয়মেন্ট এক্সচেঞ্জ অফিসে যোগাযোগ করতে পারেন।

বিশেষ দ্রষ্টব্য : এই প্রশিক্ষণ কোনো সরকারি চাকরির প্রতিশ্রুতি দেয় না।

কর্মসংস্থান অধিকার, শ্রম বিভাগ, পশ্চিমবঙ্গ সরকার